quom amplius nō sint extra ecclesiam, sed quia baptismus veluti ianua est ecclesiae, ipsi quoque iam per baptismū ingressi sunt ecclesiam, quāuis & ecclesia infidelē non perinde acriter, vrget, sed ibi vitur regula Pauli. Quid mihi de iis qui deforis sunt? Quod autem ecclesia seruare compellit aliquem, quod etiam paruulus per susceptorem promissit, ratio est, quia illud ei cōtingit in bonum, vnde & obligatur ad illud seruandum per animæ suę salutem, Etiam si in iis quæ libera sunt, non possunt parentes liberos cōstringere votis, vt quum parētum aliquis vouet deo quod filius debeat effici sacerdos vel monachus, non tenetur paruulus votum hoc seruare sed adhuc liber est, quāuis decorum & honestum foret filium obsequi voto paterno, testante idipsum Gregorio, & subscribente etiam cōcilio Toletano: parentes etiam quantum in se est instituere debent filium, vt voto respondeat & satis faciat, sicut Anna & Helcana fecerunt cum Samuele, Paruulus autem non obligatur quasi sit compulsus, sed liber est, nisi volens sese astringat, quem admodum Rechabite, qui quia pater earum Ionadab filius Rechab inhibuerat eis vsū vini, abstinnerunt ab eo & beneplacitum fuit hoc in oculis domini. Plurimum tamē interest inter rem voluntariam & necessariam, ideoque quum paruulo baptizato baptismus necessario sit præceptus, ecclesia cum compellere potest ne deficiat ab ecclesia catholica, extra quam quisquis fuerit non perueniet in Hierusalem cælestē: quo nos omnes perducere dignetur Iesus Christus dominus noster in secula benedictus, Amen.

Rom. 5.
2 o. q. 1.
addidi-
stis. con
cil. Tol.
4. ibidē
c. mona
chū, &
Isido. in
c. quicu
que.
Hier. 33.

HOMILIA DECIMANONA
de constitutis temporibus baptismi.

Euntes docete omnes gentes & c. Matth. vlt.

Tsi salutis ostium nullo non tempore homini patet, dum ille modo se ex toto corde suo conuertat ad dominum, qui vult omnes homines saluos fieri tamen ad maiorem huius sacramenti reuerentiam, quodam duo tantum fuerunt instituta tempora, quibus solēnis peragebatur baptismus, vigilia s. Paschæ & Pētecostes. sicut Siricius, Leo & Gelasius pontifices instituerunt, sanctumque est in concilio Gerundinensi: & transcritpt inde Gratianus de consec. dist. 4. c. de catechumenis, & c. venerabilis. 4 o. enim dieb. ante baptismi diem cogebantur illi

Pfa. 118
1. Ti. 2.

dare nomina sua, interimque mundabantur & præparabantur orationib. exorcismis & informationib. piis: habebantur interea temporis etiam scrutinia quib. explorabatur, an symbolum & orationem dominicā scirent, vt sic vetus fermentum purgaretur, ipsique iam fierent nouū fermentum. Leo vt erat homo doctus idemque sanctus, ita pulchrā rationem proponit in quadā epistola ad ipsos Siculos qui nouo more cōperant baptizare in natali dominico, die epiphaniæ, & aliis festis: vnde perspicuum est hoc non recens esse a Leone institutum, sed a temporibus apostolorum & martyrum veluti hæreditaria successione id eis esse cōtraditum. sic enim ait, Quāuis & illa quæ ad humanitatē & quæ ad gloriam pertinent Christi, in vnam percurrant, eandemque personam, totumque quicquid in illo & virtus diuinæ est & infirmitatis humanæ, ad nostrę reparationis tendat effectum: proprie tamen in morte crucifixi & in resurrectione mortui, potentia baptismatis nouam creaturā condidit ex veteri, vt renascentibus & mors Christi operetur & pūsimi vita, dicente beato Paulo apostolo, consēpulti sumus cū illo per baptismum in mortem, vt quomodo surrexit Christus mortuis per gloriā patris, ita & nos in nouitate vitæ ambulemus. & cætera quæ potius magister gentium ad commendandum sacramentum baptismatis deputauit, vt appareret ex huius doctrinæ spiritu regenerandis filiis hominū & in filiis adoptandis illum diem esse, illud tempus electū: in quo per similitudinem mysterii ea quæ rantur in mēbris, quæ in ipso capite sunt gesta congruere: in baptismō enim peccatum emoritur & trina quidem immersio in aquā, triduanam significat Christi sepulturam: egressus autem baptizati e sacro fonte designat resurgētis Christi exitum e sepulchro. Atque eam ob causam dominus non ante passionem & mortem suā commisit apostolis vt egressi in orbem vniuersum baptizarent. Quod autem & in vigilia pentecostes celebratur baptismus, ratio hæc est, quoniam ea solennitas paschali quoque innititur festiuitati tāquam fundamento, & quod inde connumeratur per. 50. dies, deinde quia apostoli in die pentecostes baptizati sunt spiritu sancto iuxta quod promiserat illis dominus. Ad hæc vt ii qui paschali festiuitate impediebatur, in baptismō vel per mortem, vel itineris longinquitatem, vel difficultatem navigationis, vel alias necessarias ob causas, saltē hac vigilia pentecostes possunt baptizari: hinc consuetudo nata est quod

1. Cor. 5.
Leo pa-
pa.

Mar. vlt.

Act. 8.

hhhh

solenniter in ecclesia baptismi fons bis tantum consecratur diebus supra dictis, quod per eas duas septimanas processiones habentur ad fontem. ¶ Quodque per octavas habentur communicantes & collecta de renatis per baptismum in sacrificio missae.

- 2 Dices non omnino male fecisse Cumerium in Taracone temporibus Siricii, & episcopos Siciliae tempore Leonis, dum baptizarent in die epiphaniae, quo etiam Christus baptizari voluit, sicut Augustinus, Maximus Chrysostomus & vniuersa credit ecclesia. Respondit ad hoc Leo & dicit aliam esse gratiam baptismatis Christi in ecclesia & baptismi Iohannis, quo baptizatus est Christus, ibi enim virtus est regenerationis a peccatis, quae non erant in baptismo Iohannis: deinde non opus habebat illo domino, quia sicut circumcisus ita & baptizatus est sine remedio peccati: baptismi autem sui in se condidit sacramentum, & tunc regenerationis potentiam sanxit, quando de latere ipsius fluxerunt sanguis redemptionis & aqua baptismatis: ideoque non iuxta Christi baptismum, sed eum diem quo virtutem contulit baptismum, hoc est in passione sua & resurrectione baptizari oportet, atque in signum quod haec duo in baptismo represententur, medium diem puta sabbati in hunc usum delegit ecclesia. Responso haec Leonis roborari potest in hunc modum. Primo quia Christus ipse suam mortem baptismi nomine expressit, quando dixit, baptismum habeo baptizari & quomodo coarctor vsque dum perficiatur? ita enim Ambrosius & Beda intellexerunt, atque ideo circa baptismum veteres rectius aspexerunt tempus mortis quam baptismi sui a Iohanne. Praeterea quauis in baptismo suo dominus dedit vim regeneratiuam & quae non tamen tunc aperuit caelos, donec sanguis operatus est in aqua, quando vtrunq; ex sacro suo latere emanauit. Et tamen etiam apertum est caelum sub baptismo domini, sicuti commemorant Euangelistae, idque ad exitum gratiae nobis caelitus collatae, sed ad ingressum aeternae patriae & gloriae apertum nobis est caelum in passione & morte Christi, & quantum ad locum gloriosum in die ascensionis, Bonauentura refert haec res fuisse quae visum baptismi ad solam epiphaniae festiuitatem voluit adstringere. Atque hoc non memini me vsquam legere, etiam si idem dicat Richardus, adducens in hoc c. si quis de consec. dist. 4. qui est Leonis, vt supra deduximus, quomodo ille redarguit episcopos
- Leo.
- Ioh. 19.
- Luc. 12.
- Bonauf.
- Richar.

Sicilia, quod etiam in sancto die Epiphaniae baptizarent: non meminit autem, quod tantummodo in illo die vterentur baptismi sacramento. Si quis proponat diem Christi natalem, quasi in illo debuisset ecclesia potius baptizare, quoniam natus est Christus, sicut & nos in baptismo regeneramur. huic respondendum est, vt Gregorius (aut Zoimus siue Ambrosius aut quis alius autor Petrus Diaconus Cassinensis) dicit in benedictione cerei paschalis, nihil nobis nasci profuit, nisi redimi profuisset. Quapropter non per natiuitatem, sed per mortem & resurrectionem suam Christus nos redemit. 3 Omnia haec sic accipere debet quilibet Christianus, quod ecclesia vtrunque hoc sabbatum solenni dedit baptismo, non quod sit hoc absolute necessarium, apostoli enim & discipuli Christi statim baptizauerunt fideles, vt Petrus tria & quinque millia hominum, Cornelium quoque, & Paulus ipse, & Philippus Eunuchum Candacis reginae, & alii innumeri quos non legimus expectasse haec duo tempora, sed quocumque peruenerunt apostoli & discipuli Christi, atque ibi fideles baptismi cupidos inueniunt, statim eos baptizauerunt. Quum autem auctior factus est numerus credentium, ibi ecclesia forma illa solennis baptismi coepit vt, ex orationibus supra dictis: atque sine dubio sic obseruatum est deinde vt vniuersum Christianismum. Deinde & hoc sciendum est, quauis vtrunque illud sabbatum ex certis & vrgentibus causis est ad baptizandum constitutum, necessitas tamen neminem cogit tempus hoc expectare, sed quilibet in casu necessitatis ilico potuit baptizari, dicente Leone. Qui necessitate mortis, agritudinis, iobidionis, persecutionis & naufragii vrgentur, cōf. dist. omni tempore debent baptizari, atque haec etiam sententia 4. ii qui est Gelasii. Catechumenus tamen animum habens baptismi suscipiendi forte praeventus subita morte baptizatus & cap: non est, tantum pro Christiano est habitus, creditumque eum esse baptizatum baptismum flaminis, sicut exemplum iam supra induximus Valentiniani imperatoris, quem sic mortuum ante baptismum ait beatus Ambrosius non amisisse gratiam quam optauerat.

4 Quauis haec consuetudo laudabilis extitit, & plane talis quae sacramenti reuerentiam decebat, eo maxime tempore quando Christiani adhuc inter infideles conuersabatur: nunc tamen perinde decorum est, quod non dicitur amplius, sed quocumque tempore siue paruulus siue

adultus baptisimi cupidus baptizari & potest & debet. Atque ex eo quod beatus Gregorius scribit de Iudæis, colligi facile potest, suo iam tum tempore morem hunc exoleuisse, & quidem certis de causis, quarum vna est, propter periculum mortis imminens quando paruuli simul & adulti

**Curdies
solennes
baptisimi
aboliti.**

paruulis enim negligitur ipsa salus, in adultis autē, etiam illi salutem consequantur, sicut de Valentiniano scribit Ambrosius, tamen maiorem gratiam erant habituri per virtutem sacramenti, & gloriam auctiorem in æterna felicitate, vbi vnicus gradus omnes superat huius mundi dinitias. Alia etiam caussa est, vt sic diabolus fortius habeat impedimentum hominem tentandi. sicut enim supra de exorcismo diximus, diabolus magis permittitur tentare hominem nō baptizatum quam baptizatum: deinde quo magis homo baptizatur in primæua quoque infantia, eo minus ille obicem obtrudit spiritui sancto. Quarere solent nonnulli, an etiam apostoli sint baptizati, vbi facilis solutio est & responsio eos vtique esse baptizatos: nam quum ipsi alios homines baptizarent ante & post Christi passionē, quis dubitet eos quoque antea fuisse baptizatos? colligitur idem ex verbis Christi quum dixit Petro. Qui lotus est non indiget nisi vt pedes lauet: lotionem hanc Augustinus & Chrysostomus exponunt de baptismo: docet hoc idem non paulo manifestius beatus August. in quadam epistola ad Seleucianam dicens, apostoli adeo largum tempus habuerunt quo baptizarentur vt alios etiam baptizarent: sed non omnia que facta sunt, etiam scripta inueniuntur. Veruntamen facta esse ex cæteris documentis probantur: scriptum est, quando baptizatus est Paulus apostolus, & scriptum non est quando baptizati sunt alii apostoli, veruntamen etiam ipsos baptizatos intelligere debemus, & inde Christus respondit Petro, qui lotus est non indiget nisi vt pedes lauet sed est mundus totus, vbi intelligitur quod iam Petrus baptizatus fuerat. Idem quoque sentiendū est de virgine matre, que quantum non indigebat baptismo ratione peccati, tamen filii sui legem penitus obseruauit, quando antea etiam non adstricta legem etiam Mosaicā impleuit, Nos porro profanis diuinam depreceur clementiam precibus, vt sua gratia suffulti a baptisimi gratia nullatenus excidamus, sed post huius vite decursum, æternæ capiamus gaudia vite.

**Apostoli
baptizati.**

**Iohan. 4
Act. 1.
Iohā. 13.**

Epi. 108

Iohā. 13.

baptizatus est Paulus apostolus, & scriptum non est quando baptizati sunt alii apostoli, veruntamen etiam ipsos baptizatos intelligere debemus, & inde Christus respondit Petro, qui lotus est non indiget nisi vt pedes lauet sed est mundus totus, vbi intelligitur quod iam Petrus baptizatus fuerat. Idem quoque sentiendū est de virgine matre, que quantum non indigebat baptismo ratione peccati, tamen filii sui legem penitus obseruauit, quando antea etiam non adstricta legem etiam Mosaicā impleuit, Nos porro profanis diuinam depreceur clementiam precibus, vt sua gratia suffulti a baptisimi gratia nullatenus excidamus, sed post huius vite decursum, æternæ capiamus gaudia vite.

HOMILIA XX DE COMMENTATIONE & SANCTITATE BAPTISIMI.

Iesu baptizato & orante apertū est cœlū, & descendit spūs sanctus corporali specie sicut columba in ipsum. Luc. 3.

Baptizatum esse a Iohanne in Iordane dominum tres commemorant Euangelistæ, non quod ille baptismo opus habuisset, sed vt vel suo exemplo baptisimi sanctimoniam ostenderet, & supereminentem illam virtutem quam in eo trinitas ipsa operatur, sicut hoc praeclare docet Ambrosius, quum ait, Non sanat aqua nisi spiritus sanctus descenderit, & aquam illam consecrauerit: quod quum dominus noster Iesus Christus formam baptismatis daret, venit ad Iohannem, & ait illi Iohannes, ego a te debeo baptizari, & tu venis ad me, respondit illi Christus, sine modo, sic etiam nos decet implere obiectionem. Vide quia omnis iustitia in baptismate est constituta. Quare autem descendit Christus in aquā? sane ideo vt mundaretur illa caro quam de nostra natura adsumpserat. siquidem Christus nullius ablutionis peccatorū opus habebat, qui peccatum non fecit, sed nobis necessarius relictus est sacramenti vsus, qui multis peccatorum laqueis contringimur. Omnia hæc suum quondam pondus habent quod ait Ambrosius, omne illud quod factum est circa baptismū Christi, vergere in vilitatem nostram, & consentit Beda dicens, Christum tactu suæ mundissimæ carnis dedisse vim regeneratiuam aquis. Magnum vtique hoc fuit humilitatis exemplum, quod Christus venit ad Iohannem, baptismum suscepturus ab eo, vbi quanta sit insequuta gloria, etiam testantur Euangelistæ, siquidem cœlum apertum est, spiritus sanctus visus est in corporali specie columbæ, pater in sensibili voce auditus est, Hic est filius meus dilectus, in quo mihi cōplacui. Chryso. inquit, factū Christi pertinet ad mysterium eorum qui postmodum fuerāt baptizandi. Postquam peccauit Adam, conclusum est cœlum, baptizato autem domino apertum est: vnde omnes baptizati discant, ipsis quoque per baptismum aperiri cœlos, & spiritū sanctum super eos venire cum donis gratiæ suæ, vt ait Beda. Neque sane (testante id Augustino) tunc vnctus est Christus spiritu sancto, quando super eum baptizatum velut columba descendit. Absurdissimum est enim, vt credamus eum quum iam triginta esset annorū accepisse spiritum sanctū,

**Lib. 1. de
sacra.
cap. 5.
Mat. 3.**

**Baptisimus
Christi.**

Beda.

Chryso.

**Beda.
Lib. 15.
de trin.
cap. 26.**

Luc. i. sed venisse illum ad baptismum, sicut sine villo omnino peccato, ita non sine spiritu sancto: quoniam si Iohannes iam inde ex utero matris repletus est spiritu sancto, iuxta verbum angeli, quanto magis Christus ipse, qui typice hic figurare voluit ecclesiam suam, in qua baptizati accipiunt spiritum sanctum. Quamuis id eo etiam factum esse credi potest, ut visibiliter quoque discrimen appareat inter baptismum Christi & Iohannis. Iohannes enim ut ipse fatebatur, tantum baptizavit in aqua, Christus autem in spiritu sancto, qui ideo convenienter est in baptismo Christi in specie columbe visus. Attentius concipiant & considerent hæc omnes Christiani, neque tantum qui baptizatur, sed & qui baptismum sistit, sine sacerdotibus, siue patrini, siue reliqui in comitatu existentes, quantum quamque præclarum & diuinum sacramentum sit baptismus, in quo ipsa etiam sanctissima trinitas tanta benignitate operatur in anima paruuli vel cuiuscunque baptizati remissionem peccatorum, emendationem animæ, & suæ sanctæ gratiæ infusionem, ut iam non solum ad honorem spiritus sancti & condignam reuerentiam debeant apud baptismum accendi luminaria, sed præ admiratione concidere in genna ad aduentum spiritus sancti, ipsumque sic reuerenter suscipere. Nam & tunc & interius & spiritualiter implentur hæc in quolibet baptizato, quæ exterius acciderunt in baptismo Christi, iuxta id quo exorsus sumus hunc sermonem, Iesu baptizato & orante apertum est cælum, & c. de qua re ut liceat plura differere, ipseque adeo Deus ut aperiat nobis ostium sermonis ad pronuntianda mysteria Christi, humiliter petamus omnes, dicentes, Pater noster, & c.

EVANGELIUM. MATTH. III.

Tunc venit Iesus a Galilæa.

Mmensam sacri chrismatis dignitatem, laudē, sanctitatem, quantum per gratiam Dei licuerit, vobis in Christo dilectissimi explicabimus. Potest autem baptismi preciosa dignitas colligi a sua significatiōe in mysterio, & a conformitate ad caput nostrum Christum, idque in tribus. in morte, sepultura & resurrectione Christi: simili quoque modo tria operatur in nobis, mortem peccati, sepulturam veteris Adæ, & noni hominis resurrectionem in Christo Iesu, tantisper dum tandem ultimam consequamur resurrectionem in vitam æternam. Baptismus inquit mor-

Baptismus significat.

tem designat Christi, & in nobis mortem peccati. id ex eua Mat. 4. gelio fiet manifestum. quum enim baptizatus esset dominus, ductus est a spiritu sancto in desertum, ibique post longa ieiunia ter a diabolo tetatur victor abiit semper. Ad hoc Christi exemplum nos etiam vivere debemus, continenter orare, peccato, carni, diabolo & mundo esse demortui: iuxta Pauli doctrinam, Quicumque in Christo baptizati estis, Christum induistis: sic nimirum baptizati novum quoque induat Eph. 4. hominem, abstineant a carnalibus desyderiis quæ militant aduersus animam. Quod autem sub mysterio baptismus noster: mortem Christi representet, manifeste Paulus testatur, dicens, An nescitis fratres, quod omnes qui in Christo Iesu baptizati sumus, in morte ipsius baptizati sumus, siquidem Christo etiam passio sua baptismus extitit, baptismus quidem sanguinis præ omnibus aliis martyribus. Luc. 12.

Sciat hoc quilibet Christianus, Christum bis esse baptizatum, semel in Iordane flumine a Iohanne, & is baptismus non fuit ad nostrorum peccatorum remissionem, alias non opus fuisset eum pati, si baptismus aquæ quæ sibi peccata nostra sustulisset, baptismus alter fuit in sanguine suo, in morte, cuius ipse meminit apud Lucam, & is fuit, in remissionem peccatorum: hunc baptismum a nullo homine suscipit, quoniam ipse solus potestatem habuit ponendi animam suam, & rursum accipiendi, quapropter ipse effectus est fons remissionis peccatorum per passionem suam. Luc. 12. Ioh. 10. Patriar. baptiza.

Adhuc ex alio ostendendum est nos non esse baptizatos cum Christo in Iordane, sed in cruce, & non nos tantum Christianos, sed etiam patres in limbo esse in Christi cruce baptizatos, ita enim Christus ait ad Nicodemum, Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto, non potest intrare in regnum cælorum, quod si igitur David Abraham & reliqui patres ingressi sunt in regnum cælorum: oportet ante fuerint baptizati, baptismum autem eorum ostendere non possumus, nisi in cruce, ubi quæ ex latere Christi fluxerunt sanguis & aqua, omnem Adæ culpam resoluit, totaque ecclesiam quæ iam tum cæperat ab origine mundi regeneravit: proinde sacramentum hoc in ostio ecclesiæ constitutum est, ut omnis qui ingredi volet in ecclesiam, prius baptizetur, non secus atque ipsa ecclesia baptizata est in sanguine in cruce Christi. Sequitur inde, quod typicis baptismatibus vsi non in sunt veteres non ad perfectionem, ut in nube & mari, quam Iordanus etiam biberit aquam ex petra manantē & c. tunc enim illi 1. Co. 10

Apo. 19 fuerunt catechumeni, tandemque per baptismum Christi & igne spiritus sancti sunt baptizati. Deprehendi hoc potest ex verbis Iohannis quum dicit, Vidi tanquam mare vitreum mixtum igne, & eos qui vicerant bestiam & imaginem eius, cantantes canticum Mosis serui dei & canticum agni: hoc mare baptismus intelligitur, & illud quidem vitreum vocat, propter figuram veteris testamenti, quae nunc per euangelicam veritatem illustrata incipiunt transparenere, hoc est innotescere & intelligi. Mixtum quoque igne ait, quia elementum aquae in se nihil esset sine inuisibili virtute spiritus sancti. Quod autem sit mare hoc vitreum, iam antea ostendit dicens, ante thronum esse mare vitreum instar chrystalli. Ecce quoniam mare illud est ante thronum, quisquis enim thronum acquirere volet in caelesti patria, oportet ante transeat hoc mare baptismi, quod non sic vitreum est, quasi fragile nimis; sed instar chrystalli quae dura est & fortis: ita qui in illo mari hic baptizantur, fragiles sunt in hoc mortali corpore, in gloria autem resurrectionis confirmabuntur & erunt fortissimi. Constat igitur Christum sese baptizasse ipsam in passione sua & morte, atque ut ille suus baptismus etiam nobis cederet in bonum, diffudit eum in cruce per aquam & sanguinem, in qua virtute & efficacia etiam patres baptizati sunt in limbo. Et de hoc ipso Christi baptismo videmus Christum esse loquutum quando dixit ad filios Zebedaei, potestis bibere calicem, quem ego bibo: & baptismum, quo ego baptizor baptizari: certum enim est eum loqui de passione sua & morte. Dices autem, si patres baptizati sunt in cruce Christi, quid est quod nos Christiani iam habemus amplius quam Iudaei habuerunt in synagoga? Profecto homines noui testamenti habere iam velut auctarium, inde manifestum est, quod Christus post passionem suam, mortem quoque & resurrectionem, apostolis dedit spiritum sanctum in die sancto paschae, & deinde auctius adhuc in die pentecostes. Itaque licet patres antiqui & nos Christiani aequaliter baptizati sumus in remissionem peccatorum in cruce, ita ut aequaliter plane in ipsis & nobis operata sit mors Christi ad delenda peccata; Christiani tamen gratiarum & donorum habent & acquirunt in sensibili susceptione baptismi aliorumque sacramentorum quibus patres veteris testamenti caruerunt, sicut ad longum probauimus in homilia, Tomo. 2.

Apo. 2

Mat. 10

Ioh. 20.
Act. 2.

Omnes itaque vos admonitos volo, ne parui facia Spiritus sanctum hoc baptismi sacramentum, ne intueamini aquam & quam illam externam, sed diuinam virtutem in ea mirabiliter operantem. Hinc factum est quod ecclesia tot tamque praeclearas caremonias instituit circa baptismum, quibus homini in memoriam reducat interna illa diuinæ virtutis operatio: tres enim sunt qui testimonium dant in terra, spiritus, aqua & sanguis, in his tribus ut minimum est aqua, ita spiritus supremum obtinet locum, quae verba Iohannis explicans Beda inquit, spiritus testimonium dat, quando descendit super Christum in baptismo. Aqua & sanguis testimonium dederunt quando ex latere Christi profluxerunt. Magnum vitreum & insigne illud erat testimonium, siquidem illud fuit contra naturam corporis mortui siue cadaveris, quo magis conueniebat hoc mysterio fidei. Ambrosius ait, spiritus innouat mentem, aqua utilis est ad lauandum, sanguis precium est culpae spiritus facit nos filios dei per adptionem, aqua sacraui fontis lauat nos, sanguis Christi redemit nos, inde iam certum esse potest cuilibet Christiano, quomodo a minimo ascendere debeat ad id quod summum est contemplandum. neque temere dixit Zacharia de Iohanne filio suo, Tu puer propheta altissimi vocaberis, preibis enim ante faciem domini parare vias eius. In quo ergo baptizauit Iohannes? in aqua quod minimum & infimum est, unde & inferiorem se ipsum esse ratus est, quam ut corrigiam solueret calceamentorum eius, Christus vero in eo quod summum & optimum est baptizauit, iuxta illud Iohannis, ipse baptizabit in spiritu sancto, vere enim ille baptizauit in remissionem peccatorum, solusque adeo Christus baptizat in spiritu. Ad maius robur omnium istorum facit declaratio Augustini. is enim admonet non aspiciendam esse personam sacerdotis vel cuiuscunque ministeri iam in ecclesia baptismum administrantis, perpetuo enim verum est illud quod Iohannes dixit, qui misit me baptizare in aqua, ille mihi dixit, super quem videris spiritum descendentem & manentem super eum, hic est qui baptizat in spiritu sancto. Itaque etiamnum hodie quum baptizatur paruulus, noli considerare sacerdotem, qui minister est tantum: tantum Iohannes est, baptizans nimirum in aqua, supremus & vnice verus baptista Christus ipse est, qui & baptizat spiritu sancto. Quis ergo iam est qui non praedicatione tremula & feruenti animi sui ardore veneretur

1. Ioh. 3.

Beda.

Mat. 13.

Ioh. 10

Ambro.

Ambro.

Luca. 1.

Iohan. 1

Super Ioh.
tract. 5.

Iohan. 1

immensam huius sacramenti altitudinem & dignitatem in quo Christus ipse paruulum baptizat, spiritus sanctus animam purificat, & gratia sua exornat, sicque ille filius efficitur patris cœlestis, cui & aperitur ostium vitæ æternæ. Memineris quisquis es o homo tantorum donorum sanctæ & præcellæ trinitatis, Deoque gratias age per omnem vitam pro tanta gratia tibi collata, per quam velut insitus es ecclesiæ sanctæ, membrumque effectus Iesu Christi domini nostri.

Ro. 12.

4 Sed satis nimirum hæc est declaratum quod proposuimus a principio, baptismum signare mortem Christi & mortem peccatorum in nobis, proximū est ostēdere,

Rom. 6.

quo modo nos in Christo confepeliamus veterem hominem cum concupiscentiis suis, & postremo de resurrectione Christi, qui iam semel resurrexit a morte & amplius nō moritur, mors illi ultra non dominabitur. nam quod mortuus est, semel mortuus est peccato: quod autem vixit, vixit deo. Atque hoc valide concludi & euinci possunt cataphisicæ, quod sicut Christus semel mortuus est, ita & nos semel peccatis in baptismo morimur, ultra quem si porro in peccata incidimus, aliud habemus paratum nobis remedium penitentiæ, quia baptismus prima clausus est regni cœlorū, amissa deinceps gratia & innocentia baptismi, alteram tabulam habemus reliquam post naufragium s. penitentia. Et si enim peccator amittit innocentiam baptismalem, attamen adhuc prærogatiuam habet ex baptismo, quā non amittit tandem, quia baptizatus simul induitur veste vel insigni habitu Christi veluti symbolo, vnde dignoscatur. acquirat enim characterem animæ suæ a spiritu sancto impressum, de quo satis multa iam supra diximus. Est etiam quod gaudeat quilibet Christianus super hoc insigni domini sui, sicuti præclare in missa adducit hoc ecclesia circa memoriam defunctorum in canone quum ait. Memento domine famulorum famularumque tuarum, qui nos præcesserunt cum signo fidei, & dormiunt in somno pacis.

Conse-
peli
Christo
in bap-
tismo.

Hieron.

¶ Ex iis omnibus ipsi iam vobiscum recogitate excellentem huius sacramenti sanctimoniam. in baptismo etenim homo ex potestate diaboli et eptus, diuinæ committitur tutelæ. In baptismo purgatur homo a sordibus peccati originalis, & ex filio Adæ peccatoris, Dei filius efficitur. In baptismo quilibet gratiam suscepit spiritus sancti & diuinas virtutes, quas theologicas dicimus præcipue fidem,

Bap-
tismi
laus

Epilog.

spem & charitatem cum cæteris donis, In baptismo paruulus in se recipit signum Christianæ vnitatis & congregationis quod deleri non potest. Per baptismum paruulus in greditur ecclesiam fidelium, quum baptismus sit ianua ecclesiæ, per baptismum idoneus efficitur homo etiam ad alia sacramenta suscipiēda, quia baptismus non ecclesiæ tantum, sed etiam omnium sacramentorum aliorum ianua est. per baptismū paruulo aperitur cœlum, sicut supra Christū baptizatum aperti sunt cœli. per baptismum homo velut incorporatur ecclesiæ totique corpori mystico Iesu Christi.

¶ Omnibus itaque viribus enitantur parentes vt maturent baptismum filiorum, vt si nequeunt solenniter in ecclesia baptizari, saltem festinanter, & vt in casu necessitatis fieri solet, baptizentur. nam si propter eorum incuriam paruuli baptismum priuantur, in nouissimo iudicio vindictam super eos & ultionem inclamabunt. ¶ Omnes nos iam diuinam misericordiam suppliciter deprecemur, quatenus optimus maximus deus, clementer dignetur suā nobis conferre gratiam & auxilium, vt firmiter per-

manere possimus in corpore suo mystico, & constanter seruare quæ spopondimus in baptismo, tandemque exactis vitæ huius miseris æternæ felicitatis & salutis gaudiis potiamur in cœlis, Amen.

Finiant hæc Homilia de baptismo, & sequuntur aliæ de sacramento Confirmationis.

HOMILIA XXI
**HOMILIA VIGESIMA PRIMA, DE CHRIS-
 MATE & eius benedictione.**

Hoc oleum vntionis sanctum erit mihi in generationes vestras. Exod. 30.

E sancto confirmationis sacramento dicitur, consultum videtur & operæ pretiæ forte antea de ei⁹ materia. s. chrismate nihil præmittere, & probationem ipsius ex sacris literis & doctoribus desumptis proponere, ac deinde de ipso in se sacramento differere.

D

Chrism. 1 Principio itaque constat chrisma confici ex oleo oliuarum & balsamo. Atque multum conueniens est hæc materia, siquidem oleum fidem significat interiorem, quoniam oleum facit omnia splendescere, sicut & fides. Alii sic exponunt, quum oleum sit pingue, suaque pinguedine pascat & nutriat ignem, ideoque dicunt bene competere, ut pinguedinem gratiæ, ardorem charitatis, & splendorem interioris fidei significet: neque huic sententiæ aduersatur, quod alij dicunt oleum significare spiritum sanctum, a quo quilibet in oleo caput meum: balsamum autem ex odoriferis petitur arboribus in Aegypto & Iudæa, teste Hieron. ex quo si modicum alicui imponatur in manum, totam eam penetrat, ita ut ex altero latere emanet rursus, maxime si id fiat ad radium solis: lac quoque facit coagulari, nec aliquid macule a se relinquit in vestitu, vide Plin. Quum itaque balsamum omnia superet aromata in odore, etiam in chrismate adhibetur, ad signandam dulcedinem spiritus sancti, quia ille omnes quotquot iudicium habet discernendi inter virtutes ad se attrahit bono odore, facitque ut ipsum concupiscant: & cum quicumque suscipiunt, possunt cum Paulo dicere, Christi bonus odor sumus in omni loco. Omnes enim qui confirmantur in ecclesia intrepide debent eam confiteri, sicque odorem habere boni nominis. Atque hæc quidē illius sacramenti materia est quæ etiam temporibus apostolorum

ad nos usque peruenit, sicuti mox ex Dionysio, confirmabimus, habetque nomē per hyperochea hoc est excellētia, chrisma enim ex Græco nobis vntionem sonat, & sic illud ex balsamo confectum vnguentum omnia alia superat aromatica, quemadmodum diximus. ab hoc etiam chrismate Christum dicimus vntum, teste Augustino, atque sic Hebraicæ מִשְׁחָה mesach vntionem, & מִשְׁחָה Mefiam siue Christum sonat, balsamum autem hebraicæ dicitur panag, authore Hieronymo.

2 Neque tamen mirum esse alicui debet materiam hanc ex oleo & balsamo componi: siquidem & olim in veteri testamento sanctum illud oleum vntionis, diuina etiam iussione est ex diuersis aromatibus cōpositum: ita enim legitur in Exodo quando dixit dominus ad Moysem, sume tibi aromata primæ myrrhæ & electæ quingentos siclos, & cynamomi medium, id est ducetos quinquaginta siclos, calami similiter ducetos quinquaginta siclos, cassiæ autē quingētos siclos in pōdere sanctuarii, oleū de oliuetis mēsurā hinc faciesque vntionis oleum sanctum, vnguentū cōpositum opere vnguentarii, & vnges ex eo tabernaculum sanctū testimoniū & arcam testamenti, mēsamque cum vasīs suis, oleum candelabrum & vntilia eius, altaria thymiamatis & holocausti, & vniuersam supellectilem quæ ad cultum eorū pertinet, sanctificabisque omnia & erunt sancta sanctorū, qui tetigerit ea, sanctificabitur, Aaron & filios eius vnges sanctificabisque eos, ut sacerdotio fungantur mihi: filiis quoque Israel dices, Hoc oleum vntionis sanctum erit mihi in generationibus vestras. Quod si synagoga prædiues adeo fuit ut propriam eamque sanctificatam habuerit vntionē, quæ chrismatis nomine appellatur 70 interpretes, quorū nō & ecclesia quæ multis modis superat synagogā in sanctimonia, atque vniuersa dignitate & ipsis etiam sacramentis vntionem habeat sanctam, eamque commistam oleo & balsamo, non sine instinctu spiritus sancti, ut sic per oleum infusio gratiæ, per balsamum autē bonus odor sanctæ & honestæ conuersationis designaretur. Quæri hic solet, quum vnti legamus triplices olim personas esse vntas, pōtiffices & sacerdotes, qua de re sic dominus deus dixit ad Moysem, de consecratione Aaron, fundes oleum vntionis super caput eius, & super ius plura dicturi sumus infra circa sacramenta phetæ. tum ordinis: deinde vngentur & reges. sic enim Samuel vntit Saulem in regē, & deinde arrepto cornu vntit etiam Exo. 29

Eze. 27.

Exo. 30.

Sanctū vntiōis

Vnti

ces, re-

phetæ.

Dauidem oleo. Quid quod solus Dauid ter vnctus est, primum quum pater eius & fratres adessent, vt iam dictu est, deinde Hebron super domu Iuda a viris quoque Iuda, postremo in bona & magna requie vnctus est super totu populum Iudæorum a senioribus Israel. Quid autem hæc omnia sibi velint statim aperiemus. Sed & tertium genus hominum quod olim vngebatur fuit prophetarum, ita enim præcepit dominus Helix, vt vngeret Azahel regem Syriæ & Iesu super Israel, & Helizæum filium Saphar ab Abemeula in prophetam. Iam igitur in controuersia vertitur an omnes illi, sacerdotes, reges & propheta eodem sint vncti oleo sancto, aut fuerit ne diuersum genus vnquenti: nam de sacerdotibus certum est eos vnctos esse sancta illa vnctione, sicut ante probauimus ex textu Exodi, & patet hoc idem manifestius etiam ex Leuitico, vbi legimus, Moysem adsum pro oleo vnctionis vnxisse altare cum omnibus ad illud pertinentibus, atque fudisse etiam istud super caput Aaronis, sicque cum vnxisse & cõsecrassede regibus autem & prophetis videtur nonnihil habere ambiguitatis.

3. Adeo sanctum porro fuit oleum istud, vt eius vsus nõ esset nisi in cultu diuino, nullus enim Iudæus audebat simile sibi conferre ad vsus prophanos vel proprios, neque pro alienis, quoniã sic dixit dominus, Caro hominis nõ vngetur ex eo, & iuxta cõpositionem eius non facietis aliud, quia sacrificatum est & sanctum erit vobis, homo quicumque tale composuerit & dederit ex eo alieno, exterminabitur de populo suo. Hinc manifestum fit quantum errent Neochristiani, qui impudenter præsumunt hoc oleum sacrum, sanctuq; Chrisma contẽnere & turpi ore impetere. Atque quomodo deceat sanctiorem fuisse olim synagogam quã nunc sit ecclesia, profecto vasa ecclesiæ, altaria, calices, baptismi fons & alia non minus oportet consecrare nunc, quã olim receptum id fuit obseruari in synagoga Iudæorum. Sed quia præcepit dominus, ne caro hominis vngetur ex oleo illo sacro, dubium videtur, an etiã reges & propheta sint ex eo vncti? (nam Petrus de palude aperte errat, negãdo sacerdotes & pontifices fuisse vnctos oleo sacro, quum expresse refragetur textus Leuitici supra inductus.) Inuenio hic duas sententias quæ ambæ nõ resistunt bonitati fidei nostræ, itaque vtramque recẽdere visum est. Altera est quod pontifices, sacerdotes, reges, & propheta omnes vncti sint sancto illo chrismate veteris testamenti, maxime vsque ad destructio-

nem templi Hierosolymitani. Ita Nicolaus de Lyra sentit super Exodum, & in libro Regum, vnica eam fuisse vnctionem, quoniã Sadoch sacerdos adsumpsit cornu olei ex tabernaculo atq; inde vnxit Salomonem in regem, addit fuisse illud vnguentum sanctum Moyse, & Rabi Salomon affirmat, huiusmodi vnctionem factam esse in interstitio superciliorum in fronte. Quamuis nunc Romanus imperator inuagi solet Romæ iuxta S. Mauricii altare in brachio dextro & similiter humero. Altera sententia est, vnguentum peculiare fuisse quo peruncti sint quondam reges, nam quum iam reges & imperatores in ecclesia non vnquantur chrismate sacro, sed oleo tantum oliuarum excizato, credendum nõ est reges istos synagogæ vnctos esse vnguento illo sancto & pontificali. Atque in hac sententia est sanctus Hieronymus, discernit enim inter vnquentum sacerdotale & regale, ac deinde tertiam adhuc constituit vnctionem illam spiritualem, quæ fit in anima hominis per virtutem spiritus sancti, de vnctione prophetarum non est quod iam plura dicamus.

4. Quando igitur iam manifeste satis cõstat synagogam habuisse vnctionem ad pontifices, sacerdotes & vasa deputatam, quanto magis spiritus sanctus ordinauit in ecclesia, quæ longe vberior est & ditior quã synagoga, vt ibi quoque seruetur vnctio sacri chrismatu, a Christo ipso vel certe a spiritu sancto instituta per apostolos, quos ille omnem docuit veritatem fidei Christianæ: præclare enim de hoc sacramento loquitur beatus Dionysius, sancti Pauli discipulis, dicẽs, Alia est veneranda cõsecratio vnquenti, cõsecrationem eam vocant præceptores nostri. Et infra, vnde oportet iuxta sacratoriẽ sensum traditione diuina, sancti nostræ sacerdotalis defunctionis duces honestissimũ istud vnquenti cõsecrãdi munus teleten ab effectu rei, quæ in eo perficitur, nominãt. Qua tandẽ impudẽtia præsumunt iam nostræ synagogæ quam fuerit olim synagoga? A liter nos docet cõmunis omnium nostrum mater ecclesia, & ipsa quoq; diuinitus erudita a spiritu sancto, & deinde per apostolos. Et luce meridiana clarius colligere hoc possumus ex verbis sancti martyris & papæ Fabiani, qui ad episcopos orientis scribẽs inter cætera sic inquit, literis vestris inter cætera insertũ inuenimus, quosdam regionis vestræ episcopos non per singulos annos in cœna domini chrisma cõsecere, sed duos

3. Reg. 1.

Rabi

Salo.

Vnctio

regum.

Super

Abacuc

cap. 3.

Ioh. 16.

Dionys.

de ecclc.

hier. c. 4

In Luth.

Fabian.

aut tres annos consecrationem sancti chrispatis semel actam
 conseruare. Errant enim qui talia excogitant, siquidem in
 illa die dominus Iesus postquam cenauit cū discipulis suis
 & lauit eorum pedes (sicut a sanctis apostolis prædeceffo-
 res nostri acceperunt nobisque reliquerunt) chrisma conse-
 crecere docuit: ipsa enim lauatio pedum nostrorum significat
 baptisimum, quando sancti chrispatis vnctione perficitur
 atque confirmatur. Nam sicut ipsius fidei solennitas per sin-
 gulos annos est celebranda, ita ipsius sancti chrispatis con-
 secratio per singulos annos est agenda: quia nouum sacramē-
 tum est per singulos annos, & iam dicto die innouandū,
 & vetus in sanctis ecclesiis cremandum. Ista a sanctis Apo-
 stolis & eorum successoribus accepistis, vobisque tenenda
 mandamus. Hæc sancta Romana ecclesia & Antiochena a
 tempore Apostolorum custodit, hæc Hierosolymorum &
 Ephesiorum tenet, in quibus apostoli præsidetes hæc do-
 cuerunt. Transcripsit ista Gratianus c. literis, de cōse. dist. 3.
 Quis adhuc desiderat amplius, quin sicut deus instituit
 per Moysen vnctionem sanctam in veteri testamento, ita &
 in nouo idem ille per Apostolos cōfirmavit vnctionē chri-
 spatis, quo confertur sacramentum confirmationis sacramen-
 tum, &c. Atque hæc iam dicta sufficiat, Oremus dominum
 deum nostrum.

HOMILIA XXII DE CON- secratione chrispatis.

Oleum vnctionis fundes super caput eius. Exo. 29.

Am olim præcepit dominus Moysi, quod supra
 I etiam diximus, vt conficeret vnctionem sacrā, at-
 que ex ea funderet super caput Aaronis, qui sic cō-
 secraretur in sacerdotem, & paruit quidem præcepto do-
 mini. Moyses neque tantum in Aaronem impleuit illud, sed
 & cum tabernaculo, cū altari, cum ipsis denique filiis Aa-
 ron, iam vero quanto vberius dotata a Christo ecclesia est
 in gratiis multis, donis quoque & sacramētis excellentio-
 ribus, quam synagoga vnde euidenter satis conclusisse vi-
 demur, vnctionem chrispatis a spiritu sancto rite & com-
 petēter per apostolos esse institutam, sicque semper reman-
 sisse in vsu ecclesiastico. Nūc inde vbi substitimus, sermo vl-
 timus est protrahendus. Atq; ibi principio propono chrisma

Chri-
 sma sit
 cōsecra-

illud esse debere cōsecratum, cui rei probandæ accommo-
 dari possent rationes iā supra de baptismo ostensæ: sed quia
 hic consecratio magis necessaria est, operæ pretium videbitur
 illas quoque in medium afferre, si enim chrisma conse-
 cratum non esset, confirmatio etiam nulla foret, sicut Inno-
 centius tertius refert de eo qui tātum fuerat vnctus, vt chri-
 smate suppleretur, quod antea fuerat neglectum. ¶ Ratione reter.
 quare consecrari oporteat chrisma hæc est, quauis enim nō
 perinde necessarium est, sed tantum ad cæremonias perti-
 net & solennitatem sacramenti, quod cōsecratur aqua bap-
 tismi, similiter & panis benedicitur antequam fiat corpus
 Christi, id ideo fit, quoniā omnis sanctificatio tanquā e fon-
 te profluit a Christo, Christus autem ipse vsus est aliquot sa-
 cramentis quæ materiā certam habent, & ex illo vsū recep-
 it materiā dispositionem & aptitudinem ad perfectionem
 sacramenti: vnde præclare ait Chrysostomus nunquā a quæ Chryso.
 baptisimi purgare peccata credentium possent, nisi contactu
 dominici corporis sanctificata fuissent: sic & in sacramen-
 to corporis sui panem antea benedixit, chrisma autem non
 ita consecrauit benedictione sua, quia eo vsus nō est. Quæ-
 Mat. 29.
 res autem quare non etiam chrismate fit vsus dominus? ideo Christus
 sane externa visibili vnctione vt noluit Christus, ne per hoc
 minueretur interea vnctio inuisibilis gratiæ & spiritus san-
 chrispatis, quoniam vnctus est ille oleo lætitiæ præ confortibus & Psal. 44.
 cunctis participibus suis: idcirco nimirum chrisma sicut &
 oleum infirmorum ante benedicitur quam veniat in vsum
 sacramenti. Audi igitur quid Augustinus dicat de Christo. Lib. 15.
 Manifestus de eo scriptum est in Actibus Apostolorum, de trini-
 quoniam vnxit eum Deus spiritu sancto, non vtique oleo vt dei. c. 26
 sibili, sed donec gratiæ, quod visibili significatur vnctu-
 quo baptizatos vnxit Ecclesia. Mystica autem & inuisibili
 tantum vnctione intelligēdus est vnctus, quoniam verbum
 Dei caro factum est, id est quādo natura humana sine vlis
 præcedentibus bonorū operū meritis, Dei verbo est in vte-
 ro virginis copulata. Hæc etiam causa est quare Apostoli
 non leguntur in Actibus suis chrispatis vsū habuisse in
 confirmando.